
 
COMUNE DI ALBEROBELLO 

Provincia di Bari  
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Numero  60   del    12-11-2013 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEL TRIBUTO SUI 
RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) ART. 14 DEL D.L. 201/2011 CONVERTITO IN LEGGE 214/2011 

 
 
    L'anno   duemilatredici  il giorno  dodici del mese di  novembre  alle  ore  16:00  , in sessione 
Straordinaria in   Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il  Consiglio Comunale. 
 
    All’appello risultano: 
 

LONGO Michele Maria P SUSCA Pietro P 
SALAMIDA Daniela P IGNISCI Vitantonio P 
MICCOLIS Gianfranco P GENTILE Vito P 
L'ABBATE Domenica Rosaria P MATARRESE Vito P 
RICCI Giuseppe P CARPARELLI Vito P 
PERTA Cosmo P DI TANO Giovanni P 
PUGLIESE Giuseppe P LIPPOLIS Alberto Stefano P 
CARUCCI Pietro P GIULIANI Vito Viviano A 
GRECO Costantino P   

   
Assegnati n. 17          In Carica n. 17         Presenti n.  16     Assenti n.   1. 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Ernesto LOZZI con funzioni consultive e referenti, ai sensi 
dell’art. 97 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 e che provvede alla redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giuseppe PUGLIESE in qualità di PRESIDENTE assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Successivamente, in prosecuzione di seduta, si passa alla trattazione del 4° punto all’ordine del 
giorno, avente ad oggetto: “Approvazione del piano finanziario per la determinazione del Tributo 
sui Rifiuti e sui Servizi (TARES) – art. 14 del D.L. 201/2011 convertito in Legge n. 214/2011”. 
 
Relazione sull’argomento l’Assessore alle Finanze PERTA Cosmo, che procede alla lettura della 
proposta di deliberazione. 
 
Segue il dibattito sull’argomento in oggetto, che viene integralmente riportato nell’allegato alla 
presente deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione dell’Assessore alle Finanze e l’esposizione degli intervenuti;  
 
VISTO: 

- l’art. 14, del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, con il 
quale viene, tra l’altro, stabilito che a decorrere dal 1° gennaio 2013 è istituito in tutti i 
comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei 
costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento, svolto in regime di privativa dai comuni, e dei costi relativi ai servizi indivisibili 
dei comuni – Tares; 

- l’art. 1, comma 387, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che ridefinisce le modalità di 
determinazione delle tariffe rimandando definitivamente al D.P.R. n. 158/1999; 

 
DATO ATTO CHE: 

- entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, ai 
sensi dell’art. 14, comma 23, del D.L. n. 201/2011, conv. con modificazioni dalla Legge 
214/211, il consiglio comunale dovrà provvedere ad approvare il regolamento e le tariffe del 
tributo, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal medesimo consiglio comunale (art. 
5, comma 4 ter, D.L. n. 102/2013 conv. con Lg n. 124 del 28.10.2013); 

- con nota prot. gen.le di questo Comune n. 5353 del 17 aprile 2013 l’ufficio ha richiesto alla 
Tradeco S.r.l., appaltatrice del servizio di igiene urbana dall’anno 2011, la predisposizione 
del Piano Finanziario ai sensi del D.P.R. n. 158/1999; 

- con successiva nota prot. n. 7341 del 29.05.2013 l’ufficio ha sollecitato la trasmissione del 
Piano Finanziario, il cui riscontro da parte della Società Tradeco è avvenuto con nota prot. 
n. 369/VM del 31.05.2013, anticipata via fax, giusto prot. gen.le n. 7563 del 03.06.2013, 
con la trasmissione del Piano Propedeutico Finanziario; 

- che detto Piano deve essere integrato dai costi sostenuti dall’Ente e relativi alla gestione 
amministrativa del tributo e della raccolta rifiuti, alla riscossione, nonché ad altri costi non 
ricompresi nel costo dell’appalto e sostenuti direttamente dall’Ente, e tanto per la 
successiva definizione dell’articolazione tariffaria di competenza comunale; 

- di conseguenza, l’ufficio ha richiesto al Servizio Gestione Risorse Umane il costo del 
personale dipendente assegnato alla Società Tradeco, giusta nota prot. n. 13074 del 
03.10.2013, nonché al Servizio Finanziario gli ulteriori costi, analiticamente descritti ed 
inseriti  nei costi CARC e nei costi CTS del Piano finanziario, oltre a quelli già in possesso 
dell’ufficio tributi e dell’ufficio anagrafe del Comune; 
 

PRESO ATTO del Piano Finanziario, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, predisposto dall’ufficio tributi per l’articolazione tariffaria e contenente  
tutte le componenti di costo trasmessi dalla Tradeco S.r.l. ed integrate con le banche dati ed i 
costi comunali; 
 
RILEVATO CHE dal Piano Finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio 
pari ad € 2.392.222,40 che il Comune di Alberobello dovrà coprire integralmente con la tariffa, 
calcolata per il 2013 secondo il metodo normalizzato ex D.P.R. n. 158/1999; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla 
competente Commissione Consiliare nella seduta del 11 novembre 2013; 

  
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del 
Responsabile del servizio tributi e del Responsabile del servizio finanziario; 
 
ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico-finanziaria; 
 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano da n. 16 consiglieri 
presenti, assenti n. 1 (GIULIANI Vito Viviano): 
 
Consiglieri favorevoli n. 9 
Consiglieri contrari n. 4 (Matarrese, Carparelli, Di Tano, Lippolis) 
Consiglieri astenuti n. 3 (Miccolis, L’Abbate, Gentile)  

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni analiticamente espresse in premessa che si intendono integralmente 
riportate, 
 

1. DI APPROVARE il Piano Finanziario della gestione del servizio dei rifiuti urbani per 
l’anno 2013 dal quale risulta un costo di  € 2.392.222,40, che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione 2013 viene iscritta la corrispondente 

risorsa a titolo di Tares per l’integrale copertura del costo del servizio; 
 

3. DI DARE ATTO, altresì, che il Piano Finanziario approvato costituisce il riferimento per 
la determinazione delle tariffe Tares relative all’anno 2013; 

 
4. DI DICHIARARE, con separata votazione resa come sopra, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
stante l’urgenza di determinare le tariffe 2013. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

 

COMUNE  DI ALBEROBELLO 
Provincia di BARI 

 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO FINANZIARIO RELATIVO 
AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

IL PIANO FINANZIARIO 
 

L’insieme dei costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani è determinato con 
l’approvazione da parte del Comune di un dettagliato Piano Finanziario, redatto dall’Ufficio Tributi 
sulla scorta di elementi, dati e notizie in possesso dell’Ufficio oltre a quelli acquisiti dalla soc. 
“TRADECO – s.r.l.”, dal Responsabile Servizio Igiene Pubblica, dal Responsabile Servizio 
Finanziario e dal Responsabile Servizio Demografico. 
 

Il piano finanziario, disposto ed adottato in conformità all’art.8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 
158, è uno strumento di natura programmatoria avente ad oggetto la definizione gli interventi 
economici ed ambientali relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed è redatto 
tenendo conto della forma di gestione del servizio predisposto dall’ente locale. 

 

Il presente Piano Finanziario, redatto in conformità a quanto previsto nel D.P.R. n. 158/1999, ha lo 
scopo di fornire i dati utili all'applicazione del nuovo tributo comunale sui rifiuti e servizi. La TARES, 
infatti, riprende la filosofia e i criteri di commisurazione della Tariffa di Igiene Ambientale, pur 
mantenendo i caratteri di prelievo tributario che erano propri della TARSU. 
Di conseguenza, il Piano Finanziario deve evidenziare i costi complessivi, diretti e indiretti, del 
servizio, e dividerli fra costi fissi e costi variabili, sulla scorta dei criteri indicati nel D.P.R. n. 
158/1999 citato. La TARES ha una struttura binomia, che ripartisce in maniera differente i costi 
fissi, relativi alle componenti essenziali del costo del servizio, e quelli variabili, dipendenti dalla 
quantità dei rifiuti conferiti. Nella fase successiva si è proceduto a ripartire i costi fissi e variabili tra 
le utenze domestiche e non domestiche per giungere, infine, alla determinazione delle componenti 
tariffarie da attribuire alle categorie, utilizzando i coefficienti indicati dal D.P.R. n. 158/1999. 
Il Piano Finanziario prevede anche una parte descrittiva, che illustra le caratteristiche principali del 
servizio di gestione dei rifiuti e delle sue prospettive, in modo da giustificare i costi che in esso 
sono rappresentati. 
 
Organizzazione del Servizio di Raccolta dei Rifiuti e Spazzamento delle Strade  
Di seguito si descrivono i principali aspetti della gestione dei rifiuti nel Comune di Alberobello che 
si possono riassumere nel sistema di raccolta e conferimento e nella tipologia del servizio, al solo 
scopo di fornire un quadro più comprensibile delle voci di costo che verranno analizzate in seguito.  
La conformazione urbanistica del territorio comunale, compresa la frazione Coreggia e contrade, 
non richiede particolari accortezze sotto il profilo della viabilità per cui si ricorre alla raccolta con 
mezzi medi. Per rispetto al criterio di omogeneità il servizio domiciliare di raccolta porta a porta di 
carta e plastica è eseguito con mezzi mediamente leggeri, stante la buona viabilità del centro 
abitato rispetto a quella del Centro Storico. Alle oltre 3.300 utenze dell’area interessata vengono 
distribuiti sacchi di colore azzurro per la raccolta della carta e sacchi di colore giallo per la raccolta 
della plastica. 
Il vetro, la frazione organica ed il secco residuo indifferenziato vengono raccolti con il sistema 
stradale. Il sistema di raccolta stradale è così composto: 

• Secco residuo indifferenziato in cassonetti di polietilene di colore grigio; 
• Frazione organica in cassonetti di polietilene di colore marrone; 
• Vetro in cassonetti di polietilene di colore verde. 

Nel Centro Storico, invece, la raccolta avviene con mezzi leggeri di dimensioni compatte e di 
grande manovrabilità. Detti mezzi fungono da satelliti verso il Centro di Raccolta.  
La frazione organica viene raccolta a mezzo di apposite pattumiere domestiche e sacchi di 
tipologia adeguata biodegradabile e compostabile. L’Indifferenziato, la Plastica e la Carta sono 
raccolte in sacchi a perdere di adeguate dimensioni. Il Vetro viene raccolto con il sistema stradale 
sia  perché si tratta di limitate quantità sia per le logiche difficoltà di manipolazione legate alla 
pericolosità. I cassonetti sono posizionati intorno al perimetro delle aree al fine di superare i vincoli 
della viabilità. 
Alle circa 700 utenze dell’area interessata vengono distribuiti  sacchi di colore grigio per la raccolta 
del secco residuo indifferenziato, sacchi di colore azzurro per la raccolta della carta, sacchi di 
colore giallo per la raccolta della plastica e  pattumiere in materiale plastico corredate da sacchi in 
materiale biodegradabile e compostabile per la raccolta della frazione organica.  
Il sistema di raccolta nel  Centro Storico, Rione Monti e Aia Piccola avviene nel modo seguente: 

• Secco residuo, carta, plastica e frazione organica è previsto un settore di raccolta 
domiciliare che assicura la copertura delle circa 700 utenze; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

• Vetro è previsto un unico settore di raccolta stradale; 
• Vuotatura dei cestini durante il periodo estivo è assicurato da un turno di raccolta 

pomeridiano  per far fronte all’aumento della produzione dei rifiuti legato al flusso turistico. 
Per le utenze non domestiche, essendo la maggior parte di queste localizzate nel Centro Storico, 
Rione Monti e Aia Piccola, si adotta il sistema della raccolta differenziata fornendo ad ogni utenza i 
contenitori necessari per carta, plastica, organico e vetro/metalli in modo da favorire il 
raggiungimento degli obiettivi della differenziata.  
Considerata la tipologia dell’utenza e la conformazione urbanistica delle aree la raccolta viene 
effettuata  con mezzi leggeri/medi. Per la raccolta del secco residuo indifferenziato si provvede a 
fornire alle utenze i sacchi per la raccolta porta a porta  nel Centro Storico, Rione Monti e Aia 
Piccola mentre nella altre zone dell’abitato viene depositato dagli utenti nei cassonetti stradali. Il 
cartone viene raccolto all’esterno delle attività. Gli esercenti hanno l’obbligo di piegare gli 
imballaggi per rendere la raccolta più agevole ed efficiente. 
Alle utenze vengono distribuiti sacchi di colore azzurro per la raccolta del secco residuo 
indifferenziato, bidoncini di colore bianco per la raccolta della carta, bidoncini di colore giallo per la 
raccolta della plastica, bidoncini di colore marrone  per la raccolta della frazione organica e 
bidoncini di colore verde per la raccolta del vetro/metalli. Il cartone viene raccolto nei giorni feriali. 
Per quanto concerne il servizio di Spazzamento, questo viene effettuato col sistema manuale e 
meccanico, e successivo servizio di raccolta, trasporto e conferimento a discarica dei rifiuti urbani 
provenienti da vie, piazze, marciapiedi, nonché da tutte le aree pubbliche o soggette ad uso 
pubblico anche se temporaneo o regolamentato, compreso le aiuole e i giardini pubblici.  
Infine la ditta appaltatrice del servizio svolge ulteriori servizi che migliorano ed integrano il Servizio 
di Igiene Urbana quali: 

• Compostaggio – Per le aziende agrituristiche e  le utenze in zone residenziali è prevista la 
dotazione di composter per attuare l’auto-compostaggio. Ciò consente di limitare i flussi di 
rifiuti organici. 

• Spazzamento durante il periodo estivo – Nelle zone Rione Monti, Aia Piccola, Piazza del 
Popolo, Largo Martellotta e Piazza Curri nei mesi da aprile a settembre viene eseguito il 
servizio di spazzamento pomeridiano manuale. 

• Bonifiche – Rimozione e smaltimento di eventuali rifiuti inerti contenenti amianto a matrice 
cementizia compatta. 

• RUP – Raccolta di lampade fluorescenti e neon  ritirate a domicilio nel corso della raccolta 
porta a porta e conferimento di tubi catodici. Viene effettuata anche la raccolta di 
accumulatori al piombo provenienti da mezzi di proprietà comunale, utenze domestiche e 
rinvenimenti sul territorio comunale. 

• Disinfestazione – Monitoraggio – Le azioni di monitoraggio consentono di migliorare 
l’efficacia degli interventi di disinfestazione. 

 
Al fine di favorire l’aumento della percentuale di raccolta differenziata di vetro, carta, plastica ma, 
soprattutto, di frazione umida, è necessario attuare un coordinato sistema di maggiore 
sensibilizzazione rivolta alla cittadinanza e maggiori controlli dell’Ente in sinergia con l’appaltatore 
del servizio. In questo modo la quantità di rifiuti raccolti, distinti per qualità e tipologia, entra in 
corretto sistema di conferimento presso piattaforma ARO autorizzata garantendo, così l’aumento 
della percentuale di differenziata e il conseguimento della quota di premialità prevista a favore 
dell’Ente nell’appalto del servizio di igiene urbana e nel rispetto della privativa comunale. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

PREVISIONE DEI COSTI ANNO 2013 
 

Le procedure connesse alla trasformazione tariffaria comportano l’evidenziazione analitica dei 
costi di gestione rifiuti all’interno di bilanci comunali e la loro trasparente attribuzione a voci di costo 
indicate dal DPR 158/99 che ne impone la copertura totale attraverso la tariffa. 

 

Il piano finanziario è articolato seguendo i criteri di aggregazione dei singoli costi, così come 
proposti dal D.P.R. 158/99, sintetizzati nella successiva tabella. 

 
Determinazione costi sostenuti 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade €            575.879,25 
CRT costi raccolta e trasporto rsu €            249.257,20 
CTS costi trattamento e smaltimento rsu €            588.000,00 
AC altri costi (realizzazione ecocentri,campagna informativa, 
consulenze,sacchetti biodegradabili e quanto non  
compreso nelle precedenti voci) €                  0,00 
CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto e/o 
convenzioni con gestori) €            286.133,87 

CG Costi di gestione  
Voci di bilancio:  
B6 costi per materie di consumo e merci  
(al netto dei resi,abbuoni e sconti) 
B7 costi per servizi  
B8 costi per godimento di beni di terzi 
B9 costo del personale 
B11 variazioni delle rimanenze di materie 
prime, sussidiarie, di consumo e merci 
B12 accontamento per rischi, nella misura 
ammessa dalle leggi e prassi fiscali 
B13 altri accantonamenti 
B14 oneri diversi di gestione 

 
 
 
CGIND  
Costi di gestione del ciclo dei servizi 
RSU indifferenziati 
 
 
CGD  
Costi di gestione del ciclo di raccolta 
differenziata 

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, costi di 
compostaggio e trattamenti) 

€             31.467,65 
CARC  
Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 
(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) €            262.060,41 
CGG  
Costi Generali di Gestione 
(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) €            125.400,00 

CC Costi comuni 

CCD  
Costi Comuni Diversi 
(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come 
elettricità, gas, acqua, pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) €             62.987,85 
Amm Ammortamenti €            180.499,57 
Acc Accantonamento €                  0,00 

CK  
Costi d'uso del capitale 

R Remunerazione del capitale 
R=r(KNn-1+In+Fn)  
r tasso di remunerazione del capitale impiegato  
KNn-1 capitale netto contabilizzato dall'esercizio precedente  
In investimenti programmati nell'esercizio di riferimento  
Fn fattore correttivo in aumento per gli investimenti programmati e in riduzione per l'eventuale scostamento 
negativo €                  0,00 

Ipn  
Inflazione programmata per l'anno di riferimento          1,50 % 
Xn  
Recupero di produttività per l'anno di riferimento CKn         0,10 % 

TF - Totale costi fissi 
ΣTF = CSL+CARC+CGG+CCD+AC+CK €          1.221.195,66 Costi totali 

ΣT = ΣTF + ΣTV €           2.392.222,40 TV - Totale costi variabili 
ΣTV = CRT+CTS+CRD+CTR €           1.171.026,74 

 
 
La ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 
 

 
% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  60,00% 

€           732.717,00 
Costi totali 
per utenze 

domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€          1.435.332,60 

% costi 
attribuibili 

utenze 
domestiche 

 60,00% Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  60,00% 

€           702.615,60 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  
ΣTF x  40,00% 

€           488.478,00 
Costi totali 
per utenze 

NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€            956.888,40 

% costi 
attribuibili 

utenze NON 
domestiche 

 40,00% Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
NON utenze 
domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x  40,00% 

€           468.410,40 

 
 
 

SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 8 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

  
La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, l’ente deve ripartire tra 

le due categorie l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri 
razionali. 

 

Per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti)  = costi 
del servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze non domestiche e calcolata 
l’incidenza percentuale sul totale. Per differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle 
utenze domestiche.  

 

La situazione delle due categorie di utenza nei ruoli Tarsu per il 2012 era la seguente: 
 

 
Costi totali attribuibili alle utenze domestiche 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche €             732.717,00 Costi totali utenze 

domestiche 
ΣTd = Ctuf + Ctuv 

€                 1.435.332,60 Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze domestiche €             702.615,60 

 
 

Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche 
Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche €             488.478,00 Costi totali utenze non 

domestiche 
ΣTn = Ctnf + Ctnv 

€                   956.888,40 Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze non domestiche €             468.410,40 

 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 9 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 
Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 
Coeff di 

adattamento 
per superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Num uten 
 

Esclusi 
immobili 

accessori 

KB appl 
Coeff 

proporzionale 
di produttività 

(per 
attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

1  .1 USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE   108.036,88       0,81    1.432,56       0,60       1,132539     40,995119 

1  .2 USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI   121.116,14       0,94    1.504,55       1,40       1,314304     95,655279 

1  .3 USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI   112.264,46       1,02    1.350,00       1,80       1,426160    122,985359 

1  .4 USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI   100.078,23       1,09    1.221,23       2,20       1,524034    150,315438 

1  .5 USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI    25.207,89       1,10      289,09       2,90       1,538016    198,143078 

1  .6 USO DOMESTICO-SEI O PIU` 
COMPONENTI     9.577,18       1,06      104,58       3,40       1,482088    232,305678 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-RIDUZIONE NON 
RESIDENTI 

   26.898,85       1,09      392,16       2,20       1,524034    105,220807 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-FUORI 
PERIMETRO 

    4.955,00       0,81       54,00       0,60       0,453015     16,398047 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    8.391,92       0,94       93,16       1,40       0,525721     38,262111 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    8.218,32       1,02       94,54       1,80       0,570464     49,194143 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    8.690,00       1,09       87,00       2,20       0,609613     60,126175 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    2.454,00       1,10       27,00       2,90       0,615206     79,257231 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 
COMPONENTI-FUORI 
PERIMETRO 

    1.293,00       1,06       14,00       3,40       0,592835     92,922271 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE 
SECONDA CASA RESIDENTI 

      110,00       0,94        2,00       1,40       0,920013     66,958695 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-RIDUZIONE 
SECONDA CASA RESIDENTI 

       43,00       1,02        2,00       1,80       0,998312     86,089751 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 
COMPONENTE-RIDUZIONE AL 
50% 

    5.210,34       0,81       56,36       0,60       1,132539     20,497559 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

    7.051,00       0,94       66,00       1,40       1,314304     47,827639 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

    4.073,68       1,02       39,58       1,80       1,426160     61,492679 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

    1.474,00       1,09       14,00       2,20       1,524034     75,157719 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

    1.147,00       1,10       12,00       2,90       1,538016     99,071539 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 
COMPONENTI-RIDUZIONE AL 
50% 

      363,00       1,06        4,00       3,40       1,482088    116,152839 

 
 
TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 10 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 
Coeff potenziale di 

produzione 
(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 
Coeff di 

produzione kg/m 
anno 

(per attribuzione 
parte variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

2  .1 MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,AS
SOCIAZIONI,LUOGHI DI CU       997,20      0,45       4,00       1,349999      1,370626

2  .2 CINEMATOGRAFI E TEATRI       657,00      0,33       2,90       0,989999      0,993704
2  .3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI 

SENZA ALCUNA VENDITA DIRET    12.202,84      0,36       3,20       1,079999      1,096501

2  .4 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI 
CARBURANTI,IMPIANTI SPORTIVI     4.365,08      0,63       5,53       1,889999      1,894891

2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI     8.473,25      0,34       3,03       1,019999      1,038249
2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE    13.464,00      1,01       8,92       3,029999      3,056497
2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE     4.535,23      0,85       7,50       2,549999      2,569924
2  .9 CASE DI CURA E RIPOSO     4.904,00      0,90       7,90       2,699999      2,706987
2  .10 OSPEDALI     3.448,00      0,86       7,55       2,579999      2,587057
2  .11 UFFICI,AGENZIE,STUDI 

PROFESSIONALI    10.912,09      0,90       7,90       2,699999      2,706987
2  .12 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO     3.129,00      0,48       4,20       1,439999      1,439157

2  .13 
NEGOZI 
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIB
RERIA,CARTOLERIA 

    2.411,10      0,85       7,50       2,549999      2,569924

2  .14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,
PLURILICENZE    19.768,11      1,01       8,88       3,029999      3,042790

2  .15 NEGOZI PARTICOLARI QUALI 
FILATELIA,TENDE E TESSUTI     1.380,00      0,56       4,90       1,679999      1,679017

2  .16 BANCHI DI MERCATO BENI 
DUREVOLI     1.858,00      1,19      10,45       3,569999      3,580761

2  .17 ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B     1.830,49      1,19      10,45       3,569999      3,580761

2  .18 ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA     1.389,00      0,77       6,80       2,309999      2,330064

2  .19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELE
TTRAUTO     1.704,00      0,91       8,02       2,729999      2,748106

2  .21 ATTIVITA` ARTIGIANALI DI 
PRODUZIONE BENI SPECIFICI    28.250,79      0,45       4,00       1,349999      1,370626

2  .22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERI
E,PIZZERIE,PUB     4.965,54      3,40      29,93      10,199999     10,255712

2  .24 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA     3.261,73      2,56      22,50       7,679999      7,709773

2  .25 
SUPERMERCATO,PANE E 
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E 
FORM 

    4.486,50      1,56      13,70       4,679999      4,694395

2  .26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O 
MISTE     2.833,86      1,56      13,77       4,679999      4,718381

2  .27 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI 
E PIANTE,PIZZA AL TAGLI     1.669,40      4,42      38,93      13,259998     13,339622

2  .29 BANCHI DI MERCATO GENERE 
ALIMENTARI       769,00      3,35      29,50      10,049999     10,108370

2  .30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB         0,00      0,77       6,80       2,309997      2,330062

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI 
SENZA ALCUNA VENDITA DIRET-
FUORI PERIMETRO 

    1.419,00      0,36       3,20       0,431999      0,438600

2  .4 
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI 
CARBURANTI,IMPIANTI SPORTIVI-
FUORI PERIMETRO 

    5.197,00      0,63       5,53       0,755999      0,757956

2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE-
FUORI PERIMETRO     9.940,00      1,01       8,92       1,211999      1,222598

2  .8 
ALBERGHI SENZA 
RISTORAZIONE-FUORI 
PERIMETRO 

      601,00      0,85       7,50       1,019999      1,027969

2  .11 
UFFICI,AGENZIE,STUDI 
PROFESSIONALI-FUORI 
PERIMETRO 

       42,00      0,90       7,90       1,079999      1,082794

2  .14 
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,
PLURILICENZE-FUORI 
PERIMETRO 

      300,00      1,01       8,88       1,211999      1,217116

2  .19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELE
TTRAUTO-FUORI PERIMETRO        12,00      0,91       8,02       1,091999      1,099242

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI 
PRODUZIONE BENI SPECIFICI-
FUORI PERIMETRO 

      511,00      0,45       4,00       0,539999      0,548250

2  .22 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERI
E,PIZZERIE,PUB-FUORI 
PERIMETRO 

      595,00      3,40      29,93       4,079999      4,102285

2  .24 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-FUORI 
PERIMETRO       126,00      2,56      22,50       3,071999      3,083909

2  .27 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI 
E PIANTE,PIZZA AL TAGLI-FUORI       150,00      4,42      38,93       5,303999      5,335848



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 11 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

PERIMETRO 
2  .30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB-FUORI 

PERIMETRO       455,00      0,77       6,80       0,923999      0,932025

2  .19 
CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELE
TTRAUTO-FUORI PERIMETRO-
RIDUZIONE AL 50% 

      100,00      0,91       8,02       1,091999      0,000000

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI 
SENZA ALCUNA VENDITA DIRET-
FUORI PERIMETRO- 

    1.600,00      0,36       3,20       0,431999      0,109650

2  .7 
ALBERGHI CON RISTORAZIONE-
FUORI PERIMETRO-AREA 
SCOPERTA 

      723,00      1,01       8,92       1,211999      0,305649

2  .24 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-FUORI 
PERIMETRO-AREA SCOPERTA        48,00      2,56      22,50       3,071999      0,770977

2  .4 
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI 
CARBURANTI,IMPIANTI SPORTIVI-
RIDUZIONE AL 50% 

    1.115,00      0,63       5,53       1,889999      0,947445

2  .9 CASE DI CURA E RIPOSO-
RIDUZIONE AL 50%     1.305,00      0,90       7,90       2,699999      1,353493

2  .14 
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,
PLURILICENZE-RIDUZIONE AL 
50% 

      323,00      1,01       8,88       3,029999      1,521395

2  .17 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B-
RIDUZIONE AL 50% 

      361,00      1,19      10,45       3,569999      1,790380

2  .18 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA-
RIDUZIONE AL 50% 

      285,00      0,77       6,80       2,309999      1,165032

2  .19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELE
TTRAUTO-RIDUZIONE AL 50%     2.371,00      0,91       8,02       2,729999      1,374053

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI 
PRODUZIONE BENI SPECIFICI-
RIDUZIONE AL 50% 

    5.425,00      0,45       4,00       1,349999      0,685313

2  .25 
SUPERMERCATO,PANE E 
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E 
FORM-RIDUZIONE AL 50% 

      520,00      1,56      13,70       4,679999      2,347197

2  .27 
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI 
E PIANTE,PIZZA AL TAGLI-
RIDUZIONE AL 50% 

       34,00      4,42      38,93      13,259998      6,669811

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,AS
SOCIAZIONI,LUOGHI DI CU-
LOCALI ESENTI 

    5.960,00      0,45       4,00       0,000000      0,000000

2  .9 CASE DI CURA E RIPOSO-LOCALI 
ESENTI        27,00      0,90       7,90       0,000000      0,000000

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI 
PRODUZIONE BENI SPECIFICI-
LOCALI ESENTI 

       62,00      0,45       4,00       0,000000      0,000000

2  .9 
CASE DI CURA E RIPOSO-
RIDUZIONE PER PRODUZIONE 
RIFIUTI SPECIALI 

    1.645,00      0,90       7,90       2,699999      2,030240

2  .11 
UFFICI,AGENZIE,STUDI 
PROFESSIONALI-RIDUZIONE PER 
PRODUZIONE RIFIUTI 

      490,00      0,90       7,90       2,699999      2,030240

2  .14 
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,
PLURILICENZE-RIDUZIONE PER 
PRODUZIONE RI 

      208,00      1,01       8,88       3,029999      2,282093

2  .4 
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI 
CARBURANTI,IMPIANTI SPORTIVI-
RIDUZIONE 30% 

      365,00      0,63       5,53       1,889999      1,326423

2  .9 CASE DI CURA E RIPOSO-
RIDUZIONE 30%       618,00      0,90       7,90       2,699999      1,894891

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI 
PRODUZIONE BENI SPECIFICI-
RIDUZIONE 30% 

    2.253,00      0,45       4,00       1,349999      0,959438

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI 
SENZA ALCUNA VENDITA DIRET-
AREA SCOPERTA 

    4.181,00      0,36       3,20       1,079999      0,767550

2  .4 
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI 
CARBURANTI,IMPIANTI SPORTIVI-
AREA SCOPERTA 

      415,00      0,63       5,53       1,889999      1,326423

2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI-AREA 
SCOPERTA       100,00      0,34       3,03       1,019999      0,726774

2  .14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,
PLURILICENZE-AREA SCOPERTA       765,00      1,01       8,88       3,029999      2,129953

2  .19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELE
TTRAUTO-AREA SCOPERTA        80,00      0,91       8,02       2,729999      1,923674

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI 
PRODUZIONE BENI SPECIFICI-
AREA SCOPERTA 

      625,00      0,45       4,00       1,349999      0,959438

2  .22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERI
E,PIZZERIE,PUB-AREA       273,13      3,40      29,93      10,199999      7,178998



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 12 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

SCOPERTA 
2  .24 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-AREA 

SCOPERTA       209,00      2,56      22,50       7,679999      5,396841

2  .27 
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI 
E PIANTE,PIZZA AL TAGLI-AREA 
SCOPERTA 

      500,00      4,42      38,93      13,259998      9,337735

 
 
 

 
PREVISIONE TARIFFA SERVIZI INDIVISIBILI 

Previsione tariffa servizi indivisibili 

Tariffa servizi Mq rapportati al 
periodo Importo unitario Mq x tariffa Importo 

riduzioni 
Totale tariffa 

servizi 
1.-TRIBUTO SERVIZI-       757.980,00      0,300000              223.981,99              -14.057,50              209.924,49 
TOTALE       757.980,00      0,000000              223.981,99              -14.057,50              209.924,49 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 12-11-2013 - Pag. 13 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Sig. Giuseppe PUGLIESE Dr. Ernesto LOZZI 

_______________________________________________________________________________________ 
PARERI di cui all’art. 49 1° e 2° comma del T. U. 267/2000 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art.49, 2° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione. 
 
Alberobello, lì 08-11-13 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Maria Punzi 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE del seguente impegno di spesa, 
ai sensi dell’art. 153 T.U. 267/2000 sulla proposta di deliberazione. 
 
Alberobello, lì 08-11-13 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Lorenzo Pugliese 

 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267) 

 
Reg. Pubbl. n°                    del                          
 
Io sottoscritto Segretario Comunale,  certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all'Albo 
Pretorio di questo Comune dal giorno          per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 

Alberobello, lì          Il Segretario Comunale 
 Dr. Ernesto LOZZI 

_______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 127, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il         , 
 

 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. n° 267/2000); 
 

 poiché , trattandosi di atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità, sono decorsi 10 (dieci) 
giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3 comma, del D. Lgs. n° 267/2000).  

  
Alberobello, lì          Il Segretario Comunale 
 Dr. Ernesto LOZZI 

 
        
 
 


